
PORTARIA N° 05, DE 15 DE MARÇO DE 2024. 

 

DISPÕE SOBRE A TRANSMISSÃO DO CARGO 

DE PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

TRÊS PALMEIRAS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O Senhor Vereador ENIO DE SAIBA, Presidente da Câmara Municipal 

de Três Palmeiras/RS, usando de suas atribuições legais e constitucionais, e 

CONSIDERANDO a necessidade deste Presidente assumir, em caráter 

excepcional, o cargo de Prefeito do Município de Três Palmeiras/RS, ante os motivos 

contidos no Oficio nº 048/2024; 

CONSIDERANDO que em casos de impedimento do Prefeito e do Vice-

Prefeito, ou vacância dos respectivos cargos, será sucessivamente chamado ao exercício 

temporário da Chefia do Poder Executivo o Presidente da Câmara Municipal; 

CONSIDERANDO que o Presidente em seus impedimentos ou faltas, será 

substituído pelo Vice-Presidente,  

RESOLVE: 

Art.1º - Transmitir, provisoriamente, o cargo de Presidente da Câmara 

Municipal ao Vice-Presidente, Vereador ALCIONE MATEUS DE OLIVEIRA, no 

período de 16 a 23 de março de 2024. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Três Palmeiras, 15 de março de 2024. 

 

 

ENIO DE SAIBA 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 

Registre-se, dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
15/03/2024. 

 

 


